裝

訂

線

教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：(02)23976800
聯絡人：陳芳玲
電　話：(02)77365891

受文者：國立臺灣海洋大學

發文日期：中華民國101年7月17日

發文字號：臺高(二)字第1010125666D號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本(含教育部試辦認定大學校院自我評鑑結果審查作業原則

)（0125666DA0C_ATTCH7.tif、0125666DA0C_ATTCH8.doc，共2個電子檔案）

主旨：「教育部試辦認定大學校院自我評鑑結果審查作業原則」

，業經本部於中華民國101年7月17日以臺高(二)字第

1010125666C號令訂定發布，茲檢送發布令影本(含附件)1

份，請　查照。

正本：各公私立大學校院(不含技職校院)

副本：本部法規會、新聞組、技職司、高教司(均含附件)
電子公文
交 換 章

101/07/17
11:31:44

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

 1

教育部試辦認定大學校院自我評鑑結果審查作業原則

一、教育部（以下簡稱本部）為辦理大學評鑑辦法第五條第一項但書第一款大學自我評鑑結

果之認定，加速推動大學自我評鑑，特訂定本原則。

二、大學校院（不含技職校院）自我評鑑結果之認定，以學校為申請單位，由本部依校務評

鑑與院、系、所及學位學程評鑑類別分別為之。

三、大學或學院以自我評鑑結果向本部申請認定，其資格應符合以下條件之一：

（一）獲本部發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫各梯次補助者。

（二）獲本部邁向頂尖大學計畫補助者。

（三）獲本部四年以上獎勵大學校院教學卓越計畫補助且獲補助金額總計達新臺幣二億元

以上者。

四、由獨立學院改名之大學，應以改名後之評鑑結果申請。

五、大學以其自我評鑑結果申請認定者，其自我評鑑之實施應符合下列規定：

（一）已訂定自我評鑑相關辦法，且落實執行，並依據評鑑結果建立持續改善機制，且有

具體成效。

（二）定期針對自我評鑑工作之規劃、實施及考核進行檢討改善。

（三）自我評鑑所定之評鑑項目確實反映校務經營之成效及院、系、所及學位學程之教育

品質。

（四）已設置自我評鑑指導委員會，統籌規劃全校自我評鑑相關事宜。指導委員會之組成

應明定於自我評鑑相關辦法，且校外委員應占委員總數五分之三以上。

（五）自我評鑑之實施包括內部評鑑及外部評鑑二個階段。外部評鑑之委員應全數由校外

人士擔任，其遴聘應遵守利益迴避原則，其各評鑑類別之委員人數應明定於自我評

鑑相關辦法。

（六）校務外部評鑑委員應由對高等教育行政或評鑑具研究或實務經驗之資深教授，及對

大學事務熟稔之業界代表組成；院、系、所及學位學程外部評鑑委員，應由具高等

教育教學經驗之教師，及專業領域之業界代表組成。

（七）最近一次完成自我評鑑年度至申請年度在三年以內。

（八）自我評鑑之外部評鑑程序，包括受評單位簡報、資料檢閱、場地與設備檢視及相關

人員晤談等。

（九）院、系、所及學位學程自我評鑑之評鑑項目，包括教育目標、課程、教學、師資、

學習資源、學習成效及畢業生生涯追蹤機制。

（十）參加內部評鑑之校內人員每學期至少參加一次評鑑相關課程研習。

六、大學得於本部公告期間內，檢附下列文件，向本部申請自我評鑑結果之認定：

（一）申請書（如附件）。

（二）依前點各款所定評鑑事項提出具體說明文件。

（三）自我評鑑結果報告書，其內容應包括下列事項：

1.自我評鑑相關辦法。

2.自我評鑑規劃、實施（含評鑑目的、項目、程序、委員遴聘方式）及考核機制（含評

鑑結果應用、追蹤評鑑機制及持續改善成效）等。

3.近三年度辦理自我評鑑之情形及其結果說明，及評鑑委員名單及其學經歷。

4.下一次辦理自我評鑑之期程及實施內容之規劃。

 2

5.參加內部評鑑人員接受評鑑相關課程研習之情形。

七、本部受理前點申請後，依下列三階段予以審查認定：

（一）初核：本部於受理大學申請認定後十日內，依所檢附之資料完成初核；其資料有疏

漏者，應通知大學於十日內補正。

（二）審查：由本部組成認定小組進行書面審查作業，必要時得邀請學校代表簡報或實地

訪視。認定小組審查初步認定結果由本部核定。

（三）認定決定：前款認定小組之認定結果，經本部核定予以認定者，由本部公告之。

八、前點認定小組置委員十三人，由本部部長就下列人員遴聘（派）之；其中一人為召集人，

由委員互選產生：

（一）機關團體代表五人，包括本部高等教育司司長、中華民國國立大學校院協會代表二

人、中華民國私立大學校院協進會代表二人。

（二）專家學者代表八人。

認定小組置召集人一人，由委員互選產生。

九、認定小組委員任期三年，期滿得予續聘（派）。但本部代表以外之委員，連任以一次為限。

委員於任期中因故出缺，其為機關或團體代表者，由其接任人員遞補；其為其他人員者，

由本部部長補聘(派)之，補聘(派)委員之任期至原任期屆滿日為止。

十、認定小組應有過三分之二委員出席，始得開會；其決定之方式，以採共識決為原則，必

要時得以投票方式，並經出席委員三分之二以上同意決定之。

十一、大學自我評鑑結果經認定者，於認定有效期間內，得免受本部主辦或委辦之同類別評

鑑。

十二、大學自我評鑑結果獲本部認定者，應於認定有效期間內，依自訂自我評鑑機制辦理自

我評鑑，自我評鑑機制及結果應公告。

十三、大學自我評鑑結果獲得本部認定者，於認定有效期間內違反本原則規定或涉及相關文

件偽造、不實經查證屬實，本部得撤銷認定，並作為爾後審查認定該校免接受本部評

鑑申請、本部相關獎補助計畫經費核定之參據。

十四、本原則未盡事宜，由認定小組議決之。

 3

校     名

自我評鑑結果認定申請書

本 欄 請 勿 填 寫

編號：

日期：

 4

大學校院自我評鑑結果認定申請書

一、申請學校資訊：

統  一  編  號 ：

           （無則免填）

網       址 ：

校 長 ：

電 話 ：（  ）

傳 真 ：（  ）

聯 絡 人 ：

電 話 ：（  ）

傳 真 ：（  ）

電 子 信 箱

地 址 ：

分 部 或 分 校 地 址 ：

二、申請自我評鑑結果認定之評鑑類別：

□校務評鑑              □院、系、所及學位學程評鑑（含通識教育評鑑）

三、檢附之文件：

□依據本原則第八點所規定之十款評鑑事項提出具體說明文件（十五份）

□依據認可要點第五點第一項及本原則第九點第三款規定提出評鑑結果報告書（十五份）

四、本認定小組依據國際標準與規範及基於保密原則，申請者不為告知或不欲揭露事項，本認定小組

將依法律與政府規定及內部作業程序而揭露相關訊息，例如向主管機關報備申請者資料、公告認

定資料與其他事項等。

申請者不欲揭露事項：

申請學校印信：                       校長簽章：

	國立臺灣海洋大學